
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

Al personale ATA –  

profilo di collaboratore scolastico 

Assistente tecnico 

Assistente Amministrativo 

 All’Amministrazione trasparente 

 Al sito web 

 

 

OGGETTO:DETERMINA per  AVVISO INTERNO  teso all’acquisizione di disponibilità da parte 

del personale ATA con incarichi di collaboratore scolastico; Assistente Tecnico; Assistente 

Amministrativo,  VALERE SUL  DI PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4 - 

Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica -Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 

19/2024) finanziato dall’Unione Europea -Next Generation EU  

Titolo del progetto Codice Progetto CUP 

Riduzione dei divari negli apprendimenti - IPSEOA 
Paola 

M4C1I1.4-2024-1322-P-52107   D94D21000540006  
 

                                           LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

Dott.ssa Sandra GROSSI , in qualità di legale rappresentante della Istituzione scolastica IIS Pizzini P. 

IPSEOA Licei Galilei di PAOLA  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 10 del T.U. n. 297 del 16/04/1994;  

I. I.S. PIZZINI PISANI- IPSEOA - LICEO GALILEI - PAOLA PIZZINI P. IPSEOA LICEO GALILEO G. PAOLA  - C.F. 96035630787 C.M. CSIS072008 - A05AB12 - SEGRETERIA

Prot. 0011927/U del 08/09/2025 13:50
VI.1.1 - PROGETTI PON- POR- POF



 
 

 
 
 

 

 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Circolare 05/12/03, n. 41 del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali;  

VISTO l’art. 46 della Legge 133/2008; 

VISTO l’art. 32 del D.L. n. 223 del 4 luglio 2006 che consente alle Amministrazioni Pubbliche, per le esigenze 

cui non possono far fronte con personale in servizio, di conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro 

autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, a esperti di provata competenza, purché tale 

prestazione abbia natura temporanea e sia altamente qualificata; 

VISTA la circolare n. 4 del 15 luglio 2004 del Dipartimento della Funzione Pubblica che stabilisce come 

l’affidamento dell’incarico a terzi possa avvenire solo nell’ipotesi in cui l’amministrazione non sia in grado di 

far fronte ad una particolare e temporanea esigenza con le risorse professionali presenti in quel momento 

al suo interno; 

VISTO il D.L. n.112/2008 

VISTA la circolare 2/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della Funzione Pubblica 

avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 

VISTO il D.L. n. 121 del 10/09/2021, articolo 10, comma 4, opzioni di costo semplificate (OCS);  

VISTO il Decreto ministeriale n. 361 del 29/12/2021. Definizione delle modalità di attivazione di una 

piattaforma online per le attività di mentoring e formazione. 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161: adotta lo strumento di 

programmazione di tale investimento, previsto anche quale milestone europea del PNRR, il “Piano Scuola 

4.0”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129. Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Nuovo Codice degli Appalti e allegati, in particolare l'art. 

17; 



 
 

 
 
 

 

 

 

VISTA la nota MIUR AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida 

dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore 

alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588;  

VISTA la L. n. 29 luglio 2021, n. 108, entrata in vigore 31 luglio 2021, che ha convertito in legge con 

modificazioni il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, detto “Decreto Semplificazioni bis”, riguardante 

disposizioni in materia di governance per il PNRR e disposizioni in tema accelerazione e snellimento delle 

procedure e di rafforzamento della capacità amministrativa, anche relativamente agli appalti pubblici; 

VISTO il Regolamento Commissione europea 24/11/2015 n. 2015/2170 - Regolamento delegato che 

modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio riguardo alle soglie applicabili per 

le procedure di aggiudicazione degli appalti; 

CONSIDERATO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il D.M. n. 66/2024, riguardante la ripartizione delle risorse  

VISTO Progetto a valere sul  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  Missione 4 - Istruzione e Ricerca - 

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica -Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 

divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) finanziato dall’Unione 

Europea -Next Generation EU  

 

VISTE le delibere di approvazione del progetto da parte degli OOCC; 

VISTO l’Accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo 

relativi al progetto in oggetto.  

PRESO ATTO che per la realizzazione dei percorsi formativi in presenza ed on line occorre selezionare figure 
di : collaboratore scolastico, assistente tecnico ed amministrativo;  
 
VISTO il Programma Annuale 2025;  

VISTO il Regolamento d’istituto per le attività negoziali;  

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 
istituzionali del personale ATA;  
 
RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione delle 
procedure finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei modi declinati 



 
 

 
 
 

 

 

 

negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra  
DETERMINA  

Di avviare una procedura tesa  all’acquisizione  di disponibilità da parte del personale ATA - profilo 

collaboratori scolastici -; Assistente Tecnico; Assistente Amministrativo,  a ricoprire incarichi riferiti 

all’area organizzativa per l’attuazione dei percorsi formativi  a valere sul  Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza - Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica -

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M. 19/2024) finanziato dall’Unione Europea -Next Generation EU  

Gli interessati al conferimento degli incarichi devono presentare domanda utilizzando 

esclusivamente il modello in calce (ALL.1) con autorizzazione al trattamento dei dati. Le 

manifestazioni di interesse, indirizzate al dirigente scolastico,  dovranno essere consegnate brevi 

manu  o per mail  : entro  non oltre le ore 11,00 del giorno 12.09.2025  Gli atti di nomina saranno 

emessi sulla base delle disponibilità dichiarate. Gli incarichi potranno essere revocati in qualunque 

momento, senza preavviso ed indennità di sorta, per fatti e/o motivi organizzativi, tecnico-operativi e 

finanziari che impongano l’annullamento dell’attività corsuale. La prestazione professionale sarà 

retribuita con l’importo lordo, per ogni ora di incarico effettivamente svolto e documentato su 

apposito registro. Il servizio si svolgerà in orario extra servizio a partire  dalla data  della sottoscrizione 

alla fine delle azioni e comunque entro settembre 2025. Il servizio previsto sarà relativo alle ore 

effettivamente prestate  e non potrà essere superiore al monte ore complessivo  che di seguito si 

riporta: a) collaboratori scolastici  max n. ore 30 ; b) assistenti tecnici max n. ore 20 ; c) assistenti 

amministrativi max n. ore 50 . Per i collaboratori scolastici il compenso lordo stato è di € 18,25; per gli 

assistenti tecnici ed amministrativi il compenso lordo è di € 21,17 lordo stato . L’istituzione scolastica 

procederà alla corresponsione dei compensi spettanti in seguito alla prestazione, con pagamento al 

termine di tutte le attività dall’avvenuta erogazione del finanziamento da parte del MIM. 

I collaboratori scolastici e dovranno : 

 ❖ tenere puliti i locali;  

❖ collaborare con gli esperti e i tutor d’aula; 

 ❖ firmare il registro di presenza in entrata e in uscita;  

Gli assistenti tecnici dovranno: 

❖ collaborare con gli esperti e i tutor d’aula; 



 
 

 
 
 

 

 

 

❖ firmare il registro di presenza in entrata e in uscita; 

❖preparare gli strumenti e materiale garantendo l’assistenza in laboratorio  

Gli assistenti amministrativi dovranno: 

 Collaborare nella stesura e pubblicazione dei documenti necessari alla realizzazione dei 

corsi  ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del 

procedimento di cui al presente avviso di selezione è il dirigente scolastico.  

Per quanto non previsto si fa espresso riferimento alla vigente normativa nazionale e comunitaria. 

 Al presente avviso è data diffusione mediante pubblicazione all’Albo, in Amministrazione Trasparente e sul 

sito web di questa istituzione scolastica. 

Informativa sul trattamento dati personali L’istituto scolastico informa che i dati personali di cui chiede la 

trasmissione o che sono contenuti nel presente documento sono e saranno trattati per lo svolgimento della 

funzione istituzionale di questo ente. All'interessato sono riconosciuti i diritti del D. Lgs. 196/2003 e 

ss.mm.ii., in particolare quelle previste dall’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

regolamento (UE) 2016/679 GDPR, attuato con il D.Lgs. 101/2018. L’istituto adotta idonee misure di 

sicurezza per ciò che concerne la conservazione e la custodia dei dati. I dati possono essere comunicati ad 

amministrazioni o enti pubblici in applicazione di norme di legge o di regolamento e, comunque, in 

esecuzione di fini istituzionali. La comunicazione a privati o enti pubblici economici e la diffusione 

avverranno solo in esecuzione di norme di legge o di regolamento. Al soggetto titolare dei dati sono 

riconosciuti tutti i diritti definiti dall’art. 7,8,9,10 del D.Lgs. 196/2003.                                                                                                                                 

                                                                                                               LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                                     Dott.ssa   Sandra GROSSI                                                                                                                                               

  

 

 


		2025-09-08T13:53:19+0200
	SANDRA GROSSI




